1) Die L. 19. C. h. t. wo Kaiser Justinian die Richter anweiset, *et alterutra parte cessante, et minime eos observare volente, si per executores admoniti venire noluerint, testes accipere, et alterutra parte praesente, quac eos introducit, testimonia eorum capere,*

2) L. 18. C. de fide instrum; wo Justinian verbietet, *Judices ut possint, si hoc perspexerint, occasione testimoniū in aliis locis degentium litigantes vel procuratores eorum ibi destinare, ut, de-*

4) De testimoniū clandestino examine, in Gundlingianis IX. Et. Nr. IV. §. 5. S. 373.

*positionibus sub utriusque partis praesentia factis, res ad eos referatur.*

3) *Nov. XC. cap. ult.* wo es nach Homburg's Uebersetzung heißt: *Et ne deinde illis opponatur, una solum parte praesente haec gesta esse, eum quoque, qui in ea civitate est, ubi testimonia dantur, a iudice vel defensore civitatum adesse et testimonia audire oportet.* Si vero adesse nolit, et recusaverit; ut testimonia inutilia sint, quia *una solum parte praesente* dicuntur: *sancimus*, ut eiusmodi testimonia ita valeant, *ac si ab una parte non essent dicta, sed ipso quoque praesente prohibita fuisse*. Nam si recusaverit, et venire atque testimonia audire noluerit, quamquam in publico verbetur, et non possit ex inevitabili quadam necessitate non venire, idem erit, ac si advenisset, nec commodum aliquod ex contumacia sua sentiet: sed videantur quidem *utraque parte praesente* facta; quaecunque vero illi exceptiones contra ea competunt, illis uti liceat:

Man hat diese Stellen auf mancherley Art zu erklären gesucht, bald sollen sie noch der Auslegung der Glossen blos von der Vereidigung der Zeugen in Gegenwart der Partheyen; bald von der Publication der Zeugen Aussagen zu verstehen seyn; allein wie wenig diese Auslegungen mit den Worten der angeführten Gesetze übereinstimmen, leuchtet in die Augen <sup>2)</sup>). Mich. Gottfr.

5) *S. Ant. MATTHAEUS de probationi: cap. 7. Jo. Jac. WISSENBACH Exercitat. ad Pand. Disp. XLIII. Th. 53. HEINRICIUS in Elem. iur. civ. sec. ord. Pand. h. t. §. 142. WESTENBERG Princeps iur. sec. ord. Dig. h. t. §. 16.*

Wernher<sup>6)</sup> glaubt zwar, aus dem 4. Kapitel der Diο. 90. erhelle ganz klar, daß die Zeugen wenigstens zu Justinians Zeiten in Abwesenheit der Parthenen wären vernommen worden. Allcīn es läßt sich eher das Gegenheil daraus erweisen. Denn daselbst wird nur gesagt, daß dem Beweisführer keine vierte Zeugen-Production gestattet werden solle: *quod suspicio sit, ne si quid priores omiserint, idque per testimonia iam manifestum factum sit, ille non productionem testimoniū, sed vel eorum, de quibus antea testimoniū datum non fuit, additamentum, vel eorum, de quibus testimonium perhibitum est, emendationem desideret;* und gerade dieser Grund setzt voraus, daß die Vernehmung der Zeugen in Gegenwart des Zeugenführers geschehen sei. Dieses ergiebt sich noch näher aus den folgenden Worten: *Si vero is, qui testimonia producit, ille neque acceperit, neque videbit, nec ipse, nec aliquis ex accusatoribus eius, solus autem adversarius acceperit, et exceptiones opposuerit, — tum etiam quarta productio testimoniū petenti concedenda est, iureiurando prius ab eo praestito, quod testimonia neque acceperit, neque legerit, nec ipse, nec advocatus aliquis, aut procurator ejus; neque dolo malo, neque machinatione, neque arte quartam testimoniū productionem petat, sed quod denuntiatis testimoniis prius uti non potuerit.* Dem sei indessen, wie ihm wolle, so ist soviel gewiß, daß der Gerichtsgebrauch hierin